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Mini var invitert til Haram for 
å snakke om kor viktig det er å 
vere gode i lag. Haram kom-
mune har mange kvalitetar og 
har mykje kompetanse. Spørs-
målet er korleis ein skal finne 
felles mål og måtar å arbeide på 
for å nå måla. 
Mini Jacobsen samanlikna 
kommunen og næringslivet 
med eit fotballag. Vi må ønske 
at andre skal vere god. Alle må 
vere medansvarleg på det ein 
skal prestere. Min påstand er at 
Rosenborg vart så god på grunn 
av Nils Arne Eggen. Han skap-
te entusiasme i laget - kvar dag, 
og fekk oss til å prestere. 
Han var Noregs beste trenar - 
utan tvil, sa Mini Jacobsen. 
Sjølv om han hadde eit gnist-
rande temperament var det ik-
kje lov å vere sint meir enn 
nokre sekund i gongen. 
Det nyttar ikkje at nokre få spe-
larar er god, det gjer ikkje laget 
godt. Alle må bruke egoet sitt 
til fellesskapet beste. Ein viktig 
føresetnad for suksess er å gi 
andre suksess, understreka han. 
Jakobsen peika også på kor 
viktig det er for ei verksemd 
korleis ein møter publikum og 
kundane. Han tok spesielt fram 
dei som jobba i sentralbordet 
og elles dei første som møter 
kundane. Det er heilt avgjeran-
de for bedrifta at kundane får 
eit positivt inntrykk. For å få 
gode medarbeidarar er det vik-
tig at dei får positive tilbake-
melding. Alle set pris på ros og 
det medverkar til at ein føler 
seg verdsett og skaper entusias-
me. Alle på «laget» er like vik-
tig, slo Mini fast. 
På spørsmål frå salen om kvifor 

det stor aktivitet mot fjerne mar-
ked som Polen og ikkje minst 
Kina og Korea. Arne brukte my-
kje tid på å fortelje om arbeidet 
med å utvikle sikrare dekkopera-
sjonar på riggar og ankerhandte-
ringsbåtar (Safe deck opera-
tions). Det har skjedd ein stor 
utvikling med tanke på vinsjane 
og den kapasiteten desse har i 
dag samanlikna med tidlegare. 
Han viste mellom anna ein ani-
masjon der vi fekk sjå korleis 
kraner i dag gjer den jobben som 
mannskap på dekk tidlegare måt-
te gjere. Slike kraner vert no 
monterte m.a. på båtar som vert 
utstyrte på Søviknes. 
ML 

Møte 26.04.2006 
Rotarymøte 25.04.2006 
Mini Jakobsen: 
Jobb mot same mål
”Eg kan mykje om fotball, men 
lite om Haram kommune. Kvifor 
skal eg kome her og snakke om 
Haram? Fordi same regelen gjeld 
i næringslivet som i idrett. Skal 
ein skape entusiasme i laget må 
alle yte og gjere det dei er best 
til,” sa Mini Jacobsen. 
Mini Jacobsen var som eit fyr-
verkeri under Vårseminaret i 
Brattvåg. Han liten av vekst, men 
han brukte store ord og mange 
historier som krydra bodskapen. 

Møte 04.04.2006 
Konsert i ID-huset 
I staden for det oppsette pro-
grammet, vart kveldens møte 
flytta til Ingebrigt Davik-huset 
der det var storfint besøk frå 
Danmark, sjølvaste souldron-
ninga Hanne Boel. Mange av 
klubbens medlemmer hadde fått 
seg billettar til denne konserten 
og ingen som var til stades angra 
på den investeringa. Saman med 
dei flinke medmusikantane sjar-
merte ho alle med sin flotte 
stemme og svingande melodiar. 
Ingebrigt Davik-huset synte seg 
å passe perfekt til dette akustiske 
formatet og det virka som om 
artistane på scena også storkosa 
seg. Ein flott konsert – vi ser 
fram til nye storbesøk i Ingebrigt 
Davik-huset! 

ML 

Møte 18.04.2006
Åremål: Hallvard U / Bjørn J. 
Kveldens hovudpost: Nytt frå 
mitt yrke v/Arne Tande 
Arne sit sjølv i leiinga i bedrifta 
og kunne fortelje oss om ei be-
drift i stor utvikling og relativt 
fulle ordrebøker. Bedrifta har 
stadig eit nært samarbeid med I.
P. Huse på Harøya, men elles er  
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3.10. – Olsok på Brattholmen
3 min ved Knut Uksnøy 
som fortalte fra sin hverdag. 
Villsausanking – Seismic nybygg 
og nye offshorefartøyer. Fokus 
ble mest på 2 nye fartøyer som 
var innkjøpt i Singapore og sikret 
langtidskontrakt hos en norsk 
oppdragsgiver.
Som hovedpost fortsatte Leif 
Sønderland på sitt foredrag om 
ferieglimt fra USA. Det ble mye 
glimt da dataverden ikke var i 
humør i kveld. Men uten tvil hadde 
de en kjempetur sammen med Irene 
sin bror fra Seattle området, i en 
38 fots campingbil med en ekstra 
bil bak!  De hadde reist over 380 
norske mil og besøkt mange stater. 
Fortalte om 4000 innflyttere pr 
mnd i Las Vegas, kraftutbygging 
i Columbia River, musikkvideoer 
med fontener og ikke minst 
nattelivet og fra casinoer i gamle 
Las Vegas. Fra kobbergruver hvor 
de tok ut 450000 tonn pr dag i 
100 år. Til sammen 17 mill tonn! 
Salt lake City, innsjøen med 12 
% saltinnhold. Denne byen hadde 
OL i 2002 der Norge tok flest 
gullmedaljer det året. Mormoner 
byen, kirkestaten Utah, kirke med 
21000 sitteplasser og hvor 360 

sangere deltok samtidig.  Til slutt 
hadde de besøkt Laurits Alvestad 
sitt gedigne hus og han hadde 
Bayliner ved brygga!!!    Knut U.

10.10 - Opplysingskomiteen
Presideten på ferie, så vispresident 
Lidvar ønsket velkomen. Ivar og 
Hjørdis feiret åremål.
Lidvar forberedte høstturen 2007 
og ba om forslag. Rolv R. hilste fra 
Battle Creek der han hadde vært på 
privat besøk og gjestet en Rota-
ryklubb - på et eldresenter. Ellers 
hadde han mistet lommeboka på 
turen - og fått den tilbake.
Johan M./Opplysningskomiteen 
hadde dagens program. President 
Tove ønsket at komiteen orienterte 
fra Matrikkelen om Rotarys op-
pbygging og hva Rotary står for.
Johan tok speielt for seg den nye 
lederskapsplanen der de 4 tjen-
estegreners oppgaver blir å beholde 
og øke medlemstallet - gjennom-
føre gode prosjekt - støtte Rotary 
Foundation og utvikle gode ledere. 
Det skal være felles lover for alle 
klubber verden over - noen avvik 
kan godkjennes. Det skal ikke være 
hemmelige ritualer. 
3 grunnprinsipper: Rotasjonsrinsip-
pet - Organisasjonsplan - Møte-

plikt/møterett i alle klubber. Den 
nye komitestrukturen skal gjelde 
fra 1.7.07 og skal gjøre klubbene 
mer effektive. Johan hadde endel 
kommentarer ang. lederskapsplanen 
- mente forslaget var forvirrende 
- og tiden var knapp.
Det ble endel debatt om lederskaps-
planen - men resultatet ble vel at vi 
bygger på gamle prinsipper.        HG

17.10. – Fritt møte
3 min ved Hjørdis som hadde 3 
tema i kveld.  
1. Ho savner respons på 3 min-
innlegg, 
2. Fint sentrumsbygg, men 5 stygge 
gule flagg! Er dette lov? Bør ikke 
salgsbukkene bort? De er farlige for 
svaksynte.  
3.  Rotary spørsmål. Hva er jobben 
til Klassifikasjons-komiteen? Er det 
for vanskelig å få folk til Rotary? Er 
hver uke for tett? Kan vi finne flere 
i kveld?
Det ble bestemt at heretter skal det 
gies anledning til kommentarer/
diskusjon  etter 3 min innlegg og 
dugnaden etterpå gav flere gode 
reflektanter til nye medlemmer.
Nytt fra Brattholmen så er geitene 
sendt til slakteriet og det legges opp 
til nye arbeidere til våren, nemlig 



sauer. Njål minnet også om at her 
gjenstår noe arbeider for vinteren.
Resten av kvelden var fritt møte 
med røyk  og raddel.     Knut U.  
 
22.10. – 40 års jubileumsfest for 
Brattvåg Rotary
Vi ble mottatt med sjampis i 
Brattvåg sin storstue Ingebrigt 
Davik huset. Gjester og medlemmer 
med følge møtte  i sin fineste stas. 
Mener vi var totalt 85 stk til havets 
festbord, kjempebra!!
President Tove ønsket velkommen 
og Bjørn S, kveldens toastmaster  
orienterte om vår nye storstue.  
Kunstnerisk innslag ved Valter 
Johansen som deklamerte Terje 
Vigen sine 43 vers nesten uten å 
trekke pusten!
Vi fekk så eit historisk oversyn fra 
klubbens meritter fra Johan Mork. 
Siden hilste Bjørn Siem og Joakim 
Rønneberg fra fadder-klubben. 
Sula, Ålesund Øst, Ørskog og Vatne 
Tennfjord hilse og overrakte gaver 
til Rotary Foundation.
Kveldens positive overrasking 
var Paul Harris til Ivar Fjortoft, 
gratulerer!!! Flg fikk også medalje 
som chartermedlemmer, Ivar, Leif 
S, Johan M, og Rolf H.
Siden danset vi og koste oss til 
langt på natt. En trivelig markering.    
Knut U

31.10. - Klassifikasjons-
komiteen
President Tove refererte fra jubi-
leumsfesten og takket Kam.Kom. 
og dugnadsgjengen for en kjempe-
innsats.
Rune F. hadde feiret åremål.
3-min ved Endre: Referat fra 
China-tur. Utviklingen går fort 
- Yang Tse-elven og “Tre kløfters 
dam” er et kjempeprosjekt - 660 
km lang og 175 m dyp. 1.5 mill. 
mennesker måtte flyttes. Det meste 
er stort i China - større enn i USA. 
1/3 av verdens bygningskraner 
finnes i China - noe som avspeiler 
aktiviteten i landet. Men også mye 
gammelt. Bestemmelsen om bare 
ett barn pr. familie gjelder fortsatt. 
Ønsker et par 2 barn koster det 2 
årslønner for at dette skal oppnå alle 

offentlige rettigheter. Stor aktivitet 
i forbindelse med OL i 2008. Det 
skal bl.a. bygges et tog som går med 
en hastighet på 430 km/t mellom 
arenaene. Besøkte Bjørn Johnsen 
i Shanghai. Det var ellers mye 
forurensnin både i lufta og på land. 
Presse- og snakkefrihet mangler 
fortsatt. Men China er i ferd med å 
bli en stormakt på alle måter.
Dagens program var ved Hege 
Stensland - kyrkeverge i Haram. 
Hun tok for seg arbeidet i Gjønnes-
utvalget om forholdet kirke/stat. 
Temaet ble for alvor tatt opp i 
1970 og har senere vært til debatt i 
alle medier. Utvalgets mandat er å 
komme med forslag til samarbeid/
brudd mellom kirke og stat.
Det er fremmet 3 forslag:
1. Videreføre dagens ordning med 
en grunnlovsforankret folkekirke 
der Kongen utnevner biskoper, har 
læreansvar og bestemmer gudstjen-
estenes innhold.
2. Mellomløsning: en lovforankret 
folkekirke som selv utnevner bis-
koper - har eget styringsorgan og er 
rettsansvarlig. For at dette skal gjen-
nomføres må Grunnloven forandres.
3. Avvikling: en selvstendig 
folkekirke som utnevner sine 
biskoper og har eget læreansvar og 
rettsansvar. Dette bruddet trenger et 
gunnlovsforandring for å bli gjen-
nomført.
Finansiering av disse forslagene: 
Alt. 1 - som tidligere, fiansiert av 
staten.
Alt. 2 - medlemsfinansiert, men 
staten skal finansiere driften av 
kirkens eiendommer.

Alt. 3 - Egenfinansiering - uklart 
hvordan.
I 1970 var ønsket om forandring 
2,5% - i 2006 67% på landsbasis.

09.11. – Intercitymøte med Ør-
skog Rotaryklubb
Møte den 7. november vart som ein 
ser flytta til den 9. Vi var 7 repre-
sentantar  som tok turen frå Bratt-
våg til Sjøholt. 
Programmet for kvelden var: 
Kulturminner og bygningsvern. 
Hvordan ta vare på våre kultur-
minner.
President Bjørn Toft i vertsklub-
ben ønskte alle velkomne. 
Jon Suul, dagleg leiar i Norsk 
Kulturminnefond (NKF), fekk så 
ordet og vi fekk ein grundig gjen-
nomgang om kriteria for fondet sitt 
virke. Denne organisasjonen har sitt 
tilhald på Røros og etter det eg for-
sto, var organisasjonen liten, berre 
dagleg leiar og sekretær! Dei hadde 
fått tildelt statlege midlar og desse 
måtte dei rasjonere utover så godt 
som muleg. Han understreka kraftig 
at dersom ein kom bort i slike 
prosjekt og ville søkje om støtte, var 
det viktig at ein på eit tidleg tids-
punkt tok kontakt med NKF for å få 
hjelp med utforming av søknaden. 
Det måtte oppsettast budsjett for 
prosjektet og dugnadsinnsats vart 
honorert med kr 200,- per time. Han 
nemnde fleire eksempel på prosjekt 
som hadde fått støtte. Vi kan nemne 
at ”Gamlebanken” på Sjøholt, som 
Rotaryklubben har restaurert, har 
fått støtte frå fondet, saman med 
Sjøholt Hotell. Han påpeika vidare 



at ein no satsa på å ta vare på kyst-
kulturen. Dette tolka referenten dit 
at det såg ut til at slike prosjekt låg 
svært godt an til å få støtte.
Jens Petter Ringstad, fylkes-
konservator i Møre  og Romsdal,  
fortalde så om kulturminnever-
net i fylket sitt arbeid. Han stilte 
spørsmåla: 
Kva skal takast vare på? 
Skal det vere tilfeldig eller etter 
ein bevisst plan?
Bør kommunene vite meir om kva 
som bør/skal vernast?
Vi fekk inntrykk av at vernetanken 
oppsto temmeleg tilfeldig rundt 
omkring i kommunene. Ofte var det 
eldsjeler som såg verdien i ting folk 
flest kasta frå seg, eller bygningar 
som ikkje vart vedlikehaldne og var 
i ferd med ramla ned av seg sjølv 
før nokon plutseleg såg verdien i 
dei, noko vart redda i siste liten, 
men mykje vart for langt kome til at 
det var muleg å gjera noko med det. 
Ringstad såg det som viktig at det 
vart utarbeidd kommuneplanar og at 
verneverdige ting vart kartlagt. Det 
er umuleg å verne alt for etterslek-
tene, men om alt forfell vert vi his-
torielause og det er ingen tent med. 
Han berømma Ørskog Rotaryklubb 
for den innsatsen dei hadde gjort 
for å restaurere ”Gamlebanken” på 
Sjøholt.
Judith Muster fortalde om For-
tidsminneforeninga sitt arbeid og 
at dei som hadde behov for hjelp 
med eit prosjekt kunne ta kontakt 
med dei.   
Etter desse tre innlegga vart det 
servert mat og kaffe/te i lillesalen 
og også der deltok klubben sine 
medlemar med fynd og klem! Så 
var det paneldebatt med spørsmål 
og svar før kvelden vart avslutta i 
Samfunnshuset. Dei som ville, vart 
invitert på synfaring i ”Gamlebank-
en”. Eit besøk hos Ørskog Rota-
ryklubb ein møtekveld på ”Gam-
lebanken” kan på det varmaste 
anbefalast. Det er eit hus med god 
atmosfære og triveleg miljø.   RR

14.11. – Kommunedelplan for 
Brattvåg – Helland – Hildre
Gjest var Ove Finnes og 3 min. var 
ved Magne Lundemo. Han fortalde 
om den nye barneskulen der byg-
ginga no var komen svært godt i 
gang. Kristisæter er entreprenør og 
Frank Hartmann er prosjektleiar for 
kommunen. Prosjektet låg faktisk 
framføre planen og han inviterte oss 
friskt og freidig til synfaring når ein 
kunne gå rundt utan beskyttande 
hjelm. Best av alt: anbudet låg 
kr. 2,8 mill. under budsjettet! 
Til dette møtet kom Hege Sandnes 
Gjøsund og orienterte oss om den 
nye kommunedelplanen for Hildre, 
Brattvåg og Helland. Eit både inter-
essant og lærerikt foredrag.
Hildre: Det dei såg på der var 
mulegheiter for bustadbygging, 
samstundes som dei måtte prøve 
å nytte seg av den eksisterande 
infrastrukturen som alt er der. Ho 
snakka om å utvide eksisterande 
bustadfelt og at dette måtte sjåast 
i ein heilskap med skule, busetnad 
og vegsituasjonen. Ho påpeika at 
det var viktig å ha ein open korridor 
gjennom bygda slik at ein ikkje kom 
i konflikt med den påtenkte Møre-
aksen skulle kome frå Søvikområdet 
og gå mot Brattvåg/Helland. Det 
vart peika på mulege konfliktar med 
jordbruket. Det vart og peika på at 
det i strandsonen burde vere godt 
egna for bygging av fritidsbustader. 
Ho meinte dette kunne gjerast utan 
å rasere kulturminner og at slike 
bygg godt kunne innpassast i den 
naustkulturen som alltid hadde vore 
der ute.
Helland: Her hadde ho stort sett dei 
same kommentarane som for Hil-
dre. Her var mange område både til 
bustadbygging og til fritidshus som 
på ein enkel måte kunne knytast til 
den eksistarande infrastrukturen.
Brattvåg: Her vart det peika på 
ein del mulege bustadområde 
som; Åsen, Brattholmneset, Vass-
enden/Kvennhuslia, utviding av 
Synnaland. Ho peika på at det 
var valfridom mht. bustadtype; 
einebustad/fortetting/vertikaldelte 
hus/leilegheiter osv. Her er og yp-
perlege mulegheiter for bustader i 

strandsona med sjøfront som kunne 
gjerast svært attraktive. Som ei fin 
friluftssone vart det peika på Bratt-
holmen. Kanskje burde ein alt i dag 
tenkje på ei ”markagrense” før det 
vart for seint.
Ein arbeidde og med planar for 
næringssoner der Håvikområdet, 
Vesterheim og Ramsvika var inne i 
bildet. Som ”offentlege soner” ser 
ein mellom anna for seg ”Rådhus-
tomta” på Hansgardhaugen.
Det som står att å sjå er om no-
kon er interessert i å sette planane 
ut i livet. I dagens situasjon med 
press på arbeidsmarknaden er det 
forunderleg å merke seg at det er 
fråflytting frå kommunen. Dette på 
grunn av for liten tilgang på tomter?         
RR

21.11. – Fritt møte på Ingebrigt 
Davik-huset
Denne kvelden hadde referenten tatt 
frikveld frå Rotary og tatt ad notam 
det president Tove sa på siste møte, 
og tatt turen til Ingebrigt Davikhu-
set. Det vart ei oppleving eg ikkje 
kunne tenkt meg å vere utan. Det 
var trompetisten Ole Edvart Anton-
sen som underheldt med tre ”assis-
tentar”, mellom dei var broren, på 
gitar. Han starta med å demonstrere 
fire forskjellige instrument med 
namnet trompet, og korleis lyden 
var frå dei. Programmet besto både 
av klassisk og lettare musikk og 
det var ei fryd å høyre på han og 
orkesteret hans.
 Referenten vart mest imponert av 
spelet hans under framføringa av 
den kjende, men svært vanskelege 
”Humlens flukt”. At det går an å få 
så mykje lyd og så mange forskjel-
lige lydar på så kort tid, det er heilt 
utruleg. Ole Edvart Antonsen er ein 
virtuos det ikkje finst mange av på 
denne jord, det er eg viss på. Ein 
prestasjon er det og å få ein slik 
person til bygda. Kulturhuset vårt 
har gitt bygda ein ny dimensjon. 
Det er sikkert. Mange frå klubben 
hadde gjort som referenten og eg 
er overtyd om at alle fekk ei svært 
hyggeleg stund i Ingebrigt Davik-
huset!       RR



28.11. – Erfaringar frå ein ute-
stasjon
President Tove starta møtet på van-
leg vis med å ønskje alle hjarteleg 
velkomne. Ho refererte frå gu-
vernøren sitt månadsbrev før ho gav 
ordet til Endre Sandnes som hadde 
3 min. denne dagen og fortalde om 
ei bok frå Island av, mellom andre, 
Olafur Grenz, som han hadde fått av 
sist nemnde person. Han hadde vore 
på vitjing i Brattvåg saman med 
kona Idun under jubileet til Bratt-
vågkoret. Det var ei praktbok om 
Island, det fekk vi sjå i sjølvsyn då 
den gjekk på omgang i salen.
Vår eigen medlem, Rune Rødseth, 
hadde kveldens hovudpost. Rune 
har vore i utlegd nokre år, har jobba 
med innkjøp på Aker Philadelphia 
Shipyard. Han kunne fortelje oss at 
USA har ein svært gamal handels-
flåte. Gjennomsnittsalderen var på 
heile 25 år! Skipsverftet Rune kom 
til var svært moderne. Staten hadde 
investert, ikkje mindre enn 420 
mill.$ og ”gamle” Kværner hadde 
og gått inn med mykje pengar. 
Verftet hadde gått svært dårleg før 
Aker overtok. Skulda for dette la 
han på at der ikkje fans skips-
byggings-kompetanse att i området. 
Han peika på at her i vårt område, 
Møre og Romsdal, kunne mest 
kven som helst noko om skipsbyg-
ging. Her var ein underskog av 
under-leverandørar, som kunne både 
sveising og maskinbearbeiding, i 
tillegg til ei rad utstyrsprodusentar. 
Der borte fans det ikkje spor av 
slikt. Når dei skulle ha arbeidarar, 
måtte dei hente folk frå hamburg-
ersjapper og andre stader. Dette var 
folk heilt utan fagopplæring. Slik 
opplæring måtte verftet starte med 
heilt frå grunnen av. Dette hadde 
betra situasjonen noko, men fram-
leis var det langt opp og fram før 
amerikanarane kunne konkurrere i 
timeforbruk. I Korea brukte eit verft 
250.000 timar på å bygge ein båt. 
For å bygge same skuta i USA bruk-
te dei der omlag 10 gonger så lang 
tid. Heldigvis var timeforbruket på 
veg ned, men det var enno langt att 
til koreansk nivå. Han nemnde og 
den sterke proteksjonismen innan 

skipsbygging som rådde der borte. 
Grunnen til dette var Jones Act.
Privatmannen Rune har tre barn, 
ein gut og to jenter. Siste året han 
var der borte, kom kona og dei to 
jentene over. Spesielt for jentene 
vart USA ein stor overgang. Begge 
byrja på eit college med hovud-
sakleg afroamerikanarar og vart 
på denne måten ein minoritet. På 
amerikansk vis vart det å bli køyrt 
til og frå skulen. Dei måtte og vere 
merksam på både kvar dei gjekk og 
når dei gjekk. Referenten forsto det 
slik at amerikaopphaldet hadde vore 
ei oppleving både for foreldra og for 
jentene. Som den motorsport-
entusiasten Rune er, hadde han 
og fått med seg billøp som ein av 
180.000 tilskodarar. I Philadelphia, 
som er ein studentby, kunne det 
vere 40 – 50.000 tilskodarar på ein 
fotballkamp!
Vi forsto det slik at opphaldet i USA 
hadde vore både interessant og ei 
nyttig erfaring å ta med seg vidare 
for heile familien.       RR

5.12. - Internasjonal komite
President Tove ønsket velkommen 
og konstaterte at julestemningen var 
kommet.
Ingen bursdager. Tove gikk raskt 
gjennom endel av vårens program.
Harald hadde 3-min. og tok for seg 
bruk av håndverkere i dagens Bratt-
våg. Den store aktiviteten i bygda 
resulterer i problem med å få hjelp 
til småjobber. “Lover og lyg” - er 
ord om håndverkere - og det gjør 
det vanskelig å planlegge.
Øyvind hadde dagens program - en 
tur til Japan i 2005 med besøk i 
Kyoto og Hiroshima.
Kyoto - 1,5 mill. innbyggere - er 
kjent fra miljøvernkonferansen i 
1997 med samme navn. En mod-
erne by med en blanding av ny og 
gammel bebyggelse. Toget  - Shink-
ansen - 320 km/t - bringer folk raskt 
til store deler av Japan.  Dristig 
arkitektur på jernbanestasjonene 
og høy komfort. Maten var japansk 
med japanske menyher - men ret-
tene var utstilt - så pekeprinsippet 
holdt sulten fra livet. Ca 2000 tem-
pler og borger i byen som unngikk 

atombomben pga. en amerikansk 
embedsmann hadde bodd der og 
det store antall templer og borger. 
Store verdier i templene - noen av 
dem utstyrt med knirkegulv for at 
munkene skulle høre når uvedkom-
mende kom inn. 
Ellers er høye lyse damer populære 
i Japan. Geisha - kvinner med lang 
utdannelse i hvordan behage menn. 
Japanesere er redd for å bli sol-
brent/bruker paraply til beskyttelse. 
Har ingen arbeidsmiljølov. Jobber 
mye og mange benytter ikke de 2 
lovpålagte ferieukene. Dette betyr 
stort karrierepress og lite familieliv. 
Folketallet er derfor synkende, men 
120 mill. på øya er kanskje nok? 
Landet er lite tilrettelagt for turisme 
- men severdighetene er utstyrt 
med blindeskrift. Har en restriktiv 
innvandringspolitikk og derav liten 
innvandring. Det er vanskelig å 
tilpasse seg japansk kultur.
I 1939 orienterte Einstein president
Roosevelt at spalting av uranatom
kunne skape en bombe med 
umåtelig sprengkraft. Roosevelt 
var først ikke interessert, men i 
1942 ble prosjektet startet opp 
med Robert Oppenheimer som 
leder. 20-25 personer deltok  i dette 
hemmelige prosjektet som  i 1945 
sysselsatte 200.000 pers. Bomben 
ble prøvesprengt 16.7.45 og hadde 
forventet virkning. Første militære 
mål var Hiroshima, og 6.8.45 kl. 
8.15 ble bomben sluppet over byen 
og sprengt 600 m over bakken. Ved 
eksplosjonen hadde bomben en tem-
peratur på 1 mill. grader i sentrum 
og 4000 grader på bakken. Ett hus 
stod igjen, ellers ble alt brent/blåst 
vekk i 10 km omkrets. Dette var en 
“liten” bombe - 65 kg uran-235. Ca 
120.000 mennesker døde umiddel-
bart og i løpet av 1945 døde ytter-
ligere 60.000 av stråleskader. Videre 
senskader er kreft i forskjellige 
utgaver og væskende sår som ikke 
gror. Det er imidlertid ikke påvist 
særlig grad av arvelighet.
Nagasaki ble bombet noen dager 
senere, her omkom ca. 35.000 men-
nesker.
Det er reist forskjellige minnes-
merker etter atombombesprengn-



ingen - bl.a. “Den evige flamme” 
som skal brenne til verden er fri for 
atomvåpen.
Japan er et krigersk folk i motset-
ning til kineserne. Nederlaget i 
2. verdenskrig er derfor et “ikke” 
tema. Det er lite kriminalitet i landet 
- dog finnes mafia på høyere plan.

12.12 – Min hverdag i Shanghai
President Tove ønsket velkommen 
med visdomsordene:
“Enkelte oppfører seg som om de 
aldri har vært barn 
andre oppfører seg som om de ikke 
har vært annet enn barn.”
Ove Finnes møtte som reflektant.
Erna Johnsen og Bente Haukås 
gjester.
Dagens program var ved 
Erna Johnsen: ”Min hverdag i 
Shanghai”.
Erna og Bjørn har nå tilbrakt 3 år i 
Shanghai – en stor by med 18 mill. 
innbyggere og i omfang 2 timers 
kjøring å komme gjennom. Bor 
i 24. etasje i en skyskraper med 
utsikt mot andre skyskrapere med 
navn fra fjella heime, Erna meldte 
seg på forskjellige kurs på Internet 
da hun var redd for å kjede seg 
– Bjørn jobbet jo mye. Men det 
ble mye å sette seg inn i – hvor og 
hva slags mat skulle handles inn 
– utvalget var jo ikke det samme 
som i Norge – trafikken var an-
nerledes med trafikkregler som kun 
var rettledende – og masse folk som 
ikke forstod hva du sa. Kineserne 
er opptatt av helse – og det meste 
var bra for et eller annet – og det 
skulle prøves. Ikke alt falt i smak. 
Erna fikk etter hvert jobb med å 
undervise norske elever i morsmål. 
Hun underviste også kinesere og 
koreanere i norsk. Det bor mange 
norske familier i Shanghai og de har 
møtedager i konsulatet. Der hadde 
de også startet en gruppe som skal 
ta seg av forskjellige aktiviteter for 
nordmenn, så som 17.mai arrange-
ment. Har hatt mye besøk fra Norge  
og deltatt som guide i Beijing. 
Utenlandsk mat og merkeklær er 
dyrere enn i Norge – men kineserne 
liker å vise at de er rike.

Besøkte Tibet – det meget eksotiske 
området ved foten av Himalaya. 
Kineserne har styrt fra 1950 og 
ødelagt mye av den gamle kul-
turen, nå har de imidlertid begynt 
å rette det opp. Besøkte Lasa – 5 
timer med fly fra Shanghai – 3.600 
m.o.h. Kun innreise i grupper – eget 
visum. Potala-palasset bygd i 1645 
er det mest kjente bygget i Lasa. 
Dette er Dalai Lamas slott. 120 m. 
høyt og over 1000 rom. Tibetan-
erne er veldig religiøse og må gå 3 
ganger rundt slottet hver dag. De 
skal eie kun det nødvendigste og gi 
halvparten til tempelet. Bønneflagg 
ute i naturen og på alle hus – gult 
– grønt – rødt – hvitt – blått.
Yak-oksen er et viktig dyr både som 
trekkdyr og melk/mat/olje. Murer 
rundt byen ble dekt med yak-møkk 
som tørket og ble brukt som brend-
sel. Reiste rundt i 5000 m. høyde 
med oksygenflasker – i et goldt 
landskap med variert veistandard. 
Toalettbesøk var en opplevelse – og 
luftig. Folk lever av primærnæring 
– kun 3 fabrikker: murstein  klær 
– sko. En interessant tur i en annen 
verden – og et interessant foredrag 
om litt andre oppgaver enn jobb.
Tilslutt kunne Thorleif berolige alle 
med bekymring for været med at det 
også tidligere har vært milde vintre.    
HG

19.12. – Juleavslutning
Juleavslutninga var i år lagt 
til Evelis Eikrem og 
Judit Bech sitt atelie. 
Der fikk vi servert 
gløgg og juleka-
ker og omvisning i 
atelieret. Evelis er 
keramiker og fikk 
i 2003 Haram 
kommunes 
kulturpris. Judit 
er kledsdesigner 
og fikk prisen for 
2005.
Evelis har utsmyk-
ning i Ingebrigt Da-
vikhuset – og ”Seaway 
Petrell” – har hatt utstilling 
bl.a. i Litauen. 

Laget smykkepremier til NM på ski 
for junior i 1998 og 2004. Er kjent 
for sine smykker/fat i båtform med 
tagger – dyrefigurer og store kuler. 
Eksperimenterer også med digitale 
malerier. Har store materialutgifter 
og krever et relativt stort atelier, 
men hun kan leve av det. Holdt nå 
på med Haram kulturpris for 2006.
Judit Bech begynte med kjoledesign 
og sydde kjoler. Tok utdannelse i 
kjole og drakt/form og farge. 7 år i 
lære ved St.Martin i London. Deltok 
i utsmykking av inngangspartiet hos 
Harrods og Nasjonalgalleriet i Car-
dif. Har også delt atelier med flere. 
Kunstskole i Ålesund. Deltok på 
Oslo Fashion Week 2006 med egen 
kolleksjon. Det ble gjorde opptak 
som skal vises på tysk TV. Har fått 
invitasjon til moteshow i Stockholm 
sommeren 2007 og kunstutstilling 
Kube 2007. ”Livets kjole” som var 
en gave til Haram Kunstlag er utstilt 
i kulturhuset på Vatne. Har verksted 
sammen med Ingrid Ulla i Ålesund 
og flere i Trondheim og Stockholm. 
Klærne Judit lager er ikke beregnet 
for masseproduksjon.
President Tove takket Evelis og 
Judit for en hyggelig juleavslutning 
på en litt anderledes måte og ønsket 
alle en god jul og et godt nytt år.    
HG


